
Bez slušnosti by lidská společnost zůstala na úrovni nean-
drtálců dodnes. Brzy lidé přišli na to, že násilí nemůže být 
jediným prostředkem řešení sporů, a tak zavedli radu star-
ších, pak soudce a ještě později vymysleli zákony, ty platí 
pro každého. 

Slušnost je člověku vrozená, zdvořilosti je nutno se učit. 
Oboje používáme ve společnosti proto, abychom obrousili 
hrany, o které bychom se zbytečně zraňovali. 

Budeme-li k ostatním slušní a zdvořilí, získáme si obli-
bu, budeme-li se chovat jako hulváti, nikdo s námi nebude 
chtít nic mít.

Slušnost 
a zdvořilost, 
ohleduplnost,  
takt

Lidé se k sobě vždycky nechovali slušně a zdvořile, už 
pračlověk řešil své spory kyjem.

Na co měli ve středověku meče? Aby se domohli svého 
práva, aby dali najevo svoji převahu, aby si vydobyli re-
spekt. Pěstní souboje vyřešily hned a definitivně jakýkoli 
spor. Není důvod, proč metodu tvrdých pěstí a širokých 
ramen nepoužívat i teď.

Kdo je úspěšnější? Ten, kdo se chová slušně, nebo ten, 
kdo je drzý a jde přes mrtvoly za svým cílem? 

Proč bys měl brát ohledy na ostatní? Bere někdo ohledy 
na tebe? Důležitější je přece tvůj zájem než zájem ně-
koho jiného. 

1110


